
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 90 

din 28 februarie 2020 

cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție „DALI - Modernizare rețele termice aferente punctelor termice PT 5 

Grădiște, PT 2 Lac, PT 4 Macul Roșu, PT Pasaj, PT 6V, PT Ocsko Terezia”  

– Punct Termic P.T. 2 Lac 

  

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 12263/18.02.2020, 

Analizând raportul Direcției Tehnice, Serviciului Investiții, înregistrat cu nr. 

12265/18.02.2020, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și  completările ulterioare, 

Având în vedere avizul nr. 7/13.02.2020 al Consiliului Tehnico-Economic al 

Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (18 consilieri prezenți din 

totalul de 22), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), alin. (14) art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1.  Se aprobă Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenții a obiectivului de 

investiție „Modernizare rețele termice aferente punctelor termice PT  5 Grădiște, PT 2 Lac, PT 

4 Macul Roșu, PT Pasaj, PT 6V, PT Ocsko Terezia” – Punct Termic P.T. 2 Lac, cu 

caracteristicile și indicatorii tehnico-economici cuprinși în Anexa nr. 1 și Anexa nr. 2, care fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art. 2. Finanțarea obiectivului de investiție se asigură din fonduri ale bugetului general și 

alte surse atrase în condițiile legii. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi se 

comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

  p. SECRETAR GENERAL  

   Sorin CONTRAȘ 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Investiții  
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.02.2020                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          







































































































































































































































































































































 

 

           

 

 

 

            

    



Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 90/28.02.2020 
a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI:  

 
Modernizare rețele termice aferente punctelor termice PT  5 Grădiște, PT 2 Lac, PT 4 Macul 

Roșu, PT Pasaj, PT 6V, PT Ocsko Terezia” – PUNCT TERMIC P.T. 2 LAC 

  

 Faza: DALI 

 

  
TITULAR:                            CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

 

BENEFICIAR:                     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: Varianta propusă 1  

 

A. Valoarea totală a investiției:                                  16.139.042,43 lei (cu TVA)    

din care C+M:               11.966.805,64 lei (cu TVA)  

        

      B.  Date tehnice: 

 

PUNCT TERMIC PT 2 Lac pentru preparare în sistem paralel agent secundar încălzire Q = 

6000 kW și apă caldă de consum Q = 1200 kW, având ca elemente principale, preasamblate sub 

formă de module: 

1. Schimbătoare de căldură în plăci pentru preparare agent secundar încălzire Q = 3000 kW – 2 buc; 

2. Schimbătoare de căldură în plăci pentru preparare agent secundar apă caldă de consum Q = 

600kW – 2 buc; 

3. Pompă circulație agent termic încălzire, cu convertizor de frecvență - 2 buc în funcțiune + 1 

rezervă; 

4. Pompă circuit recirculare acc – 1 buc;  

5. Pompă ridicare presiune acc, cu convertizor de frecvență bypassată cu robinet și clapetă sens – 1 

buc; 

6. Modul de umplere, expansiune adaos și degazare și adaos agent secundar, cu racord la circuit 

agent termic primar și apă rece – 1 buc; 

7. Contorizare energie agent termic primar, secundar și acc  – 8 buc; 

8. Dispozitiv electronic împotriva depunerilor de calcar și rugină – 1 buc; 

9. Separatoare de microbule și particule de nămol  circuit agent termic primar, secundar încălzire și 

circuit apă rece de alimentare – 3 buc; 

10.  Regulator de presiune diferențială și vană limitare debit – 1 set. 

REȚELE SECUNDARE 

Lungime traseu rețele secundare propus = 2840 m. 

Pentru sistemul de distribuție pentru încălzire, se vor utiliza conducte din oțel negru, preizolate.  

Pentru sistemul de distribuție pentru apă caldă de consum și cel de recirculare, vor fi prevăzute 

conducte din PEX, în varianta flexibilă, preizolată, PN 10 bar. 

Utilaje, echipamente tehnologice care necesită montaj: 

- Regulatoare de presiune diferențială și vane de echilibrare – 55 set; 

- Reductoare de presiune apă caldă de consum, cu filet, cu manometru, domeniul 1 – 6 bar – 61 

buc.  

   

                



   C. Durata de realizare a investiţiei: 8 luni  

 

   D. Eşalonarea investiţiei: Anul I, luna 1-8   

 

   E. Finanţarea investiţiei: Finanțarea investiției se asigură din fonduri ale bugetului general și 

alte surse atrase conform listelor de investiții aprobate în condițiile legii. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

  p. SECRETAR GENERAL  

   Sorin CONTRAȘ 



   

ROMÂNIA          AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD         p. SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                            Sorin CONTRAȘ 

CONSILIUL LOCAL   

Nr. 72/20.02.2020 

PROIECT 

 

 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din __________2020 

cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție „DALI - Modernizare rețele termice aferente punctelor termice PT 5 

Grădiște, PT 2 Lac, PT 4 Macul Roșu, PT Pasaj, PT 6V, PT Ocsko Terezia”  

– Punct Termic P.T. 2 Lac 

  

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 12263/18.02.2020, 

Analizând raportul Direcției Tehnice, Serviciului Investiții, înregistrat cu nr. 

12265/18.02.2020, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și  completările ulterioare, 

Având în vedere avizul nr. 7/13.02.2020 al Consiliului Tehnico-Economic al 

Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), alin. (14) art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art. 1.  Se aprobă Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenții a obiectivului de 

investiție „Modernizare rețele termice aferente punctelor termice PT  5 Grădiște, PT 2 Lac, PT 

4 Macul Roșu, PT Pasaj, PT 6V, PT Ocsko Terezia” – Punct Termic P.T. 2 Lac, cu 

caracteristicile și indicatorii tehnico-economici cuprinși în Anexa nr. 1 și Anexa nr. 2, care fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art. 2. Finanțarea obiectivului de investiție se asigură din fonduri ale bugetului general și 

alte surse atrase în condițiile legii. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi se 

comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR GENERAL 

 

 
GL/PS                                                                                                                                                                            PMA-S4-01 

Serviciul Investiţii 

 

 



 

            

    

Anexa nr. 1  

Hotărârea nr. ______din _________2019 

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI:  

 
Modernizare rețele termice aferente punctelor termice PT  5 Grădiște, PT 2 Lac, PT 4 Macul 

Roșu, PT Pasaj, PT 6V, PT Ocsko Terezia” – PUNCT TERMIC P.T. 2 LAC 

  

 Faza: DALI 

 

  
TITULAR:                            CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

 

BENEFICIAR:                     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: Varianta propusă 1  

 

B. Valoarea totală a investiției:                                  16.139.042,43 lei (cu TVA)    

din care C+M:               11.966.805,64 lei (cu TVA)  

        

      B.  Date tehnice: 

 

PUNCT TERMIC PT 2 Lac pentru preparare în sistem paralel agent secundar încălzire Q = 

6000 kW și apă caldă de consum Q = 1200 kW, având ca elemente principale, preasamblate sub 

formă de module: 

11. Schimbătoare de căldură în plăci pentru preparare agent secundar încălzire Q = 3000 kW – 2 buc; 

12. Schimbătoare de căldură în plăci pentru preparare agent secundar apă caldă de consum Q = 

600kW – 2 buc; 

13. Pompă circulație agent termic încălzire, cu convertizor de frecvență - 2 buc în funcțiune + 1 

rezervă; 

14. Pompă circuit recirculare acc – 1 buc;  

15. Pompă ridicare presiune acc, cu convertizor de frecvență bypassată cu robinet și clapetă sens – 1 

buc; 

16. Modul de umplere, expansiune adaos și degazare și adaos agent secundar, cu racord la circuit 

agent termic primar și apă rece – 1 buc; 

17. Contorizare energie agent termic primar, secundar și acc  – 8 buc; 

18. Dispozitiv electronic împotriva depunerilor de calcar și rugină – 1 buc; 

19. Separatoare de microbule și particule de nămol  circuit agent termic primar, secundar încălzire și 

circuit apă rece de alimentare – 3 buc; 

20.  Regulator de presiune diferențială și vană limitare debit – 1 set. 

REȚELE SECUNDARE 

Lungime traseu rețele secundare propus = 2840 m. 

Pentru sistemul de distribuție pentru încălzire, se vor utiliza conducte din oțel negru, preizolate.  

Pentru sistemul de distribuție pentru apă caldă de consum și cel de recirculare, vor fi prevăzute 

conducte din PEX, în varianta flexibilă, preizolată, PN 10 bar. 

Utilaje, echipamente tehnologice care necesită montaj: 

- Regulatoare de presiune diferențială și vane de echilibrare – 55 set; 

- Reductoare de presiune apă caldă de consum, cu filet, cu manometru, domeniul 1 – 6 bar – 61 

buc.  



   

                

   C. Durata de realizare a investiţiei: 8 luni  

 

   D. Eşalonarea investiţiei: Anul I, luna 1-8   

 

   E. Finanţarea investiţiei: Finanțarea investiției se asigură din fonduri ale bugetului general și 

alte surse atrase conform listelor de investiții aprobate în condițiile legii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 12263/18.02.2020 
 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

                    În temeiul prevederilor art. 136, alin (1)  din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  - 

privind Codul administrativ îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: 

- aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție ”Modernizare rețele termice aferente punctelor termice PT 5 Grădiște, 

PT 2 Lac, PT 4 Macul Roșu, PT Pasaj, PT 6V, PT Ocsko Terezia” – PUNCT TERMIC P.T. 2 

LAC”, în susținerea căruia formulez următorul, 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Principalul obiectiv al investiției îl constituie modernizarea sistemului de distribuție a 

energiei termice și echilibrarea hidraulică la nivel de ramură sau branșament, după caz, pentru a 

se putea asigura servicii de calitate utilizatorilor alimentați de la acesta, precum și acei 

parametrii ai agenților termici care să permită exploatarea în condiții de eficiență energetică 

optimă a punctului termic și a rețelelor de distribuție aferente acestuia. 

Necesitatea acestor lucrări a apărut ca urmare a faptului că echipamentele din punctul 

termic precum și rețelele secundare aferente, au fiabilitate scăzută, un grad avansat de uzură, 

durate de serviciu depășite, reparații curente și capitale frecvente, costuri de exploatare ridicate 

și importante pierderi de agent termic și de căldură.  

De asemenea, s-a constatat că anumite tronsoane ale rețelei, se află situate pe terenuri 

private, făcând imposibilă intervenția în caz de avarii. Este cazul terenurilor aferente imobilelor 

de pe str. Iustin Marșieu nr.34 – 36, str. St. A. Doinaș nr.24 și str. St. A. Doinaș nr.36.  

Prin această investiție se preconizează modernizarea instalațiilor interioare și realizarea 

monitorizării, în vederea preluării în dispecerat a datelor de funcționare ale punctului termic, a 

controlului și efectuării comenzilor de reglare din dispecerat, precum și reabilitarea rețelelor 

termice secundare aferente punctului termic.  

Având în vedere necesitatea intervențiilor, propun:  

     

Aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție ”Modernizare rețele termice aferente punctelor termice PT  5 Grădiște, 

PT 2 Lac, PT 4 Macul Roșu, PT Pasaj, PT 6V, PT Ocsko Terezia” – PUNCT TERMIC P.T. 2 

Lac 

 

 

PRIMAR, 

 

Bibarț Călin 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                    

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                

Serviciul Investiții                                                                                       

Nr. 12265/18.02.2020 

 

 

                                                                        RAPORT                                                                                                                                  

        al serviciului de specialitate 

 

 

 

 

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 12263/18.02.2020 a  domnului                   

Călin BIBARȚ, Primarul Municipiului Arad 

 

Obiect: aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție ”Modernizare rețele termice aferente punctelor termice PT  5 Grădiște, 

PT 2 Lac, PT 4 Macul Roșu, PT Pasaj, PT 6V, PT Ocsko Terezia” – PUNCT TERMIC P.T. 2 Lac 

Principalul obiectiv al investiției îl constituie modernizarea sistemului de distribuție a 

energiei termice și echilibrarea hidraulică la nivel de ramură sau branșament, după caz, pentru a 

se putea asigura servicii de calitate utilizatorilor alimentați de la acesta, precum și acei 

parametrii ai agenților termici care să permită exploatarea în condiții de eficiență energetică 

optimă a punctului termic și a rețelelor de distribuție aferente acestuia. 

Necesitatea acestor lucrări a apărut ca urmare a faptului că echipamentele din punctul 

termic precum și rețelele secundare aferente, au fiabilitate scăzută, un grad avansat de uzură, 

durate de serviciu depășite, reparații curente și capitale frecvente, costuri de exploatare ridicate 

și importante pierderi de agent termic și de căldură.  

De asemenea, s-a constatat că anumite tronsoane ale rețelei, se află situate pe terenuri 

private, făcând imposibilă intervenția în caz de avarii. Este cazul terenurilor aferente imobilelor 

de pe str. Iustin Marșieu nr.34 – 36, str. St. A. Doinaș nr.24 și str. St. A. Doinaș nr.36.  

Prin această investiție se preconizează modernizarea instalațiilor interioare și realizarea 

monitorizării, în vederea preluării în dispecerat a datelor de funcționare ale punctului termic, a 

controlului și efectuării comenzilor de reglare din dispecerat, precum și reabilitarea rețelelor 

termice secundare aferente punctului termic.    

Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenții a fost întocmită conform HG 907/2016 

de către S.C. ISOTHERM KLIMA S.R.L. 

Descrierea investiției: 

Pentru realizarea obiectivului de investiții au fost identificate două variante tehnico-

economice: 

Varianta 1: Reabilitarea întregului sistem de rețele secundare aferente punctului termic, 

cu scoaterea traseelor de pe domeniul privat, amplasarea lor pe domeniul public, neintervenirea 

asupra rețelelor care deservesc un număr foarte redus de consumatori individuali, dar au trasee 

foarte lungi, respectiv arondarea cvartalului de blocuri de pe strada Tudor Vladimirescu la PT 4 

Macul Roșu (se tratează ca variantă și la DALI PT 4 Macul Roșu) și echilibrarea hidraulică a 

sistemului de distribuție a energiei termice pentru încălzire, la nivel de ramură sau branşament, 

după caz, respectiv modernizarea și reabilitarea instalațiilor din punctul termic și reabilitarea 

clădirii punctului termic. 

Varianta 2: Reabilitarea întregului sistem de rețele secundare aferente punctului termic, 

cu scoaterea traseelor de pe domeniul privat, amplasarea lor pe domeniul public, neintervenirea 

asupra rețelelor care deservesc un număr foarte redus de consumatori individuali, dar au trasee 

foarte lungi, respectiv arondarea cvartalului de blocuri de pe strada Tudor Vladimirescu la un 

modul termic propriu, de zona și echilibrarea hidraulică a sistemului de distribuție a energiei 

termice pentru încălzire, la nivel de ramura sau branșament, după caz, respectiv modernizarea și 

reabilitarea instalațiilor din punctul termic și reabilitarea clădirii punctului termic. 



Scenariul recomandat de elaborator este varianta 1 cu reabilitarea și modernizarea clădirii 

punctului termic și al instalațiilor și echipamentelor interioare, respectiv reabilitarea sistemului 

de rețele secundare aferente punctului termic (lungime totala L = 2840 m), mai puțin cele 

aferente consumatorilor de pe străzile St. A. Doinaș, Iustin Marșieu și A. Mureșanu și 

echilibrarea hidraulică a sistemului de distribuție a energiei termice pentru încălzire, la nivel de 

branșament și arondarea cvartalului de blocuri de pe strada Tudor Vladimirescu la PT 4 Macul 

Roșu. Scenariul recomandat de elaborator – se va realiza împreună cu varianta 1 PT Macul 

Roșu. 

DALI este structurat pe obiecte, fiecare obiect fiind tratat în 2 variante, iar pentru 

varianta propusă, soluția este descrisă după cum urmează: 

Obiectul 1: Reabilitarea și modernizarea clădirii punctului termic și al                      

instalațiilor interioare, inclusiv monitorizarea parametrilor și automatizarea din 

dispecerat a punctului termic 

Schema propusă este schema de racordare în paralel a schimbătoarelor de încălzire cu 

cele pentru prepararea apei calde de consum (acc). 

Sunt prevăzute un număr de 2 schimbătoare de căldură cu puterea de cate 3000 KW 

fiecare pentru încălzire montate în paralel între ele. 

Sunt prevăzute un număr de 2 schimbătoare de căldură cu puterea de câte 600 KW 

fiecare pentru prepararea acc. montate în paralel între ele. 

Pentru distribuție încălzire și apă caldă menajeră sunt prevăzute plecări pe trei ramuri. 

Producerea acc.va fi in regim instantaneu, fără acumulare. 

Echipamentele cu care va fi dotat punctul termic 

DALI prevede dotarea punctului termic cu utilaje și echipamente preasamblate uzinal sub 

formă de module interconectabile: 

- Schimbătoarele de căldură, în varianta demontabilă, vor fi cu plăci din oțel inox AISI 

316(1.4401) si vor avea grosimea minimă de 0,5mm; 

-Modul de umplere și menținere a presiunii în circuitul secundar de încălzire echipat cu 

vase de expansiune închise și stație de pompare de umplere/adaos, precum și vas de expansiune 

cu membrane pentru preluarea șocurilor de pornire/oprire ale pompei de adaos; 

-Regulator de presiune diferențială; 

-Robinet de echilibrare hidraulică/limitare de debit; 

-Pompe pentru circulația agentului termic de încălzire, în linie, de înaltă eficiență 

energetică, cu convertizoare de frecvență, cu montajul convertizorului de frecvență în/lângă 

tabloul electric funcție de IP; 

-Pompe ridicătoare de presiune pentru circuitul de preparare a apei calde de consum, 

dacă este cazul; 

-Filtre de impurități tip ”Y”, la toate intrările în punctul termic, pe circuitul primar, 

circuitul secundar și pe racordul de apă rece; 

-Separatoare de microbule și particule de nămol, la toate intrările în punctul termic, pe 

circuitul primar, circuitul secundar și pe racordul de apă rece, montate în aval de filtrele de 

impurități tip ”Y”; 

-Dedurizator electronic la intrarea apei reci în punctul termic; 

-Vane de reglare cu servomotor, special pentru aplicațiile de termoficare, echilibrate în 

presiune, cu rol de regulator de temperatură, montate pe fiecare schimbător în parte, pentru 

încălzire, respectiv pentru apa caldă de consum, prevăzute și cu posibilitatea de acționare directă, 

local sau din dispecerat; 

-Regulator electronic, cu funcții de:  

-Reglare și comandă automată, în timp  real, atât pentru circuitul de încălzire cât și pentru 

circuitul de preparare apă caldă de consum; 

-Restricționare opțională a temperaturii agentului termic primar returnat la  max.60°C 

iarna respectiv  max.45°C vara. 

-Comunicarea bidirecțională, în timp real, a tuturor datelor de monitorizare ale punctului 

termic spre dispeceratul central integrat într-un sistem SCADA. 



-Execuție în timp real, a diagramelor de reglaj  în funcție de comenzile de reglare 

transmise de dispecerat/sistem SCADA. 

-Integrare a datelor transmise de contoarele de energie termică din PT (temperaturi, 

debite, energii, puteri, avarii, etc.) 

-Aparate de măsură manometre și termometre-analogice și digitale, montate în zonele 

caracteristice ale punctului termic; 

-By-pass de umplere a punctului termic din conducta retur (tur) primar prin traductorul 

de debit al conductei tur primar. 

 De asemenea se vor executa lucrări de instalații termomecanice, de izolare termică, de 

instalații electrice aferente echipamentelor. 

Lucrările de intervenție la construcții referitoare la reabilitarea punctului termic 

sunt: 

 Lucrări de refacerea învelitoarei și accesoriilor (calcane, jgheaburi, burlane), înlocuirea 

tâmplăriilor (atât interioare cât și exterioare), refacerea pardoselilor și finisajelor interioare la 

pereți, tavane, refacerea finisajelor exterioare la pereți. 

Obiectul 2 Modernizarea rețelei de distribuție a agentului termic secundar, inclusiv 

echilibrarea hidraulică la nivel de ramură sau branșament, după caz (Varianta 1 recomandată) 

Reabilitarea întregului sistem de rețele secundare aferente punctului termic, (lungime 

totală L = 2840 m), cu scoaterea traseelor de pe domeniul privat, amplasarea lor pe domeniul 

public, neintervenirea asupra rețelelor care deservesc un număr foarte redus de consumatori 

individuali, dar au trasee foarte lungi, respectiv arondarea cvartalului de blocuri de pe strada 

Tudor Vladimirescu la PT 4 Macul Roșu  (se tratează ca varianta și la DALI PT 4 Macul Roșu) 

și echilibrarea hidraulică a sistemului de distribuție a energiei termice pentru încălzire, la nivel 

de ramură sau branșament, după caz. 

Obiectele 3 și 4 - Realizarea racordului de agent termic primar aferent modulului termic de 

zonă, respectiv Realizarea unui modul termic de zonă, cu racordul de agent termic primar aferent 

se realizează doar pentru Varianta 2, care nu este recomandată de proiectant. 

 

Principalele caracteristici tehnice ale investiției 

PUNCT TERMIC PT 2 Lac pentru preparare în sistem paralel agent secundar încălzire Q 

= 6000 kW și apă caldă de consum Q = 1200 kW, având ca elemente principale, preasamblate 

sub formă de module: 

1. Schimbătoare de căldură în plăci pentru preparare agent secundar încălzire Q = 3000 kW (2 

buc). Parametrii tehnici pentru schimbătoarele de căldură: 

 - agent primar CET apă fierbinte 85/60°C; Pmax = 16 bar;  

       - agent secundar apă caldă pentru încălzire 65/50°C; Pmax = 6 bar; 

2. Schimbătoare de căldură în plăci pentru preparare agent secundar apă caldă de consum Q = 

600kW (2 buc). Parametrii tehnici pentru schimbătoarele de căldură:  

- agent primar CET apă caldă fierbinte; Iarna 85/60 °C, Vara 60/45 °C, Pmax = 16 bar; 

      - agent secundar apă caldă de consum: Pmax = 6 bar; 

3. Pompă circulație agent termic încălzire, cu convertizor de frecvență, D = 170 mc/h, H = 23,0 

mCA ( pres. disponibilă extern punct termic) (2 buc în funcțiune + 1 rezervă); 

4. Pompă circuit recirculare acc, D = 6 mc/h, H = 15,0 mCA (pres. disponibilă extern punct 

termic); 

5. Pompă ridicare presiune acc, cu convertizor de frecvență, D = 12mc/h, H = 20mCA ( pres. 

disponibilă extern punct termic) bypassată cu robinet și clapetă sens; 

6. Modul de umplere, expansiune adaos și degazare și adaos agent secundar, cu racord la circuit 

agent termic primar și apă rece, contorizare, dispozitiv electronic împotriva depunerilor de 

calcar și rugină, separatoare de microbule și particule de nămol, regulatoare de presiune 

diferențială, reductoare. 

REȚELE SECUNDARE 

Lungime traseu rețele secundare propus = 2840 m. 

Rețelele secundare sunt constituite din conducte de încălzire tur-retur, conducta de 

alimentare cu apă caldă de consum și conducte de recirculare apă caldă.  



Pentru sistemul de distribuție pentru încălzire, se vor utiliza conducte din oțel negru, 

preizolate.  

Pentru sistemul de distribuție pentru apă caldă de consum și cel de recirculare, vor fi 

prevăzute conducte din PEX, în varianta flexibilă, preizolată, PN 10 bar.  

 

Utilaje, echipamente tehnologice care necesită montaj: 

- Regulatoare de presiune diferențială și vane de echilibrare – 55 set; 

- Reductoare de presiune apă caldă de consum, cu filet, cu manometru, domeniul 1 – 6 bar 

– 61 buc 

 

Valoare totala investitie inclusiv TVA:            16.139.042,43 lei 

                                   DIN CARE C+M:            11.966.805,64 lei  

 

Durata de realizare a investiţiei: 8 luni 

 

Propunerea de aprobare a documentației tehnice a obiectivului de investiție ”Modernizare 

rețele termice aferente punctelor termice PT  5 Grădiște, PT 2 Lac, PT 4 Macul Roșu, PT Pasaj, 

PT 6V, PT Ocsko Terezia” – PUNCT TERMIC P.T. 2 Lac, se face în conformitate cu: 

Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 44, alin. (1), conform căruia 

”documentațiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiții noi, a căror  finanțare se 

asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum și cele din împrumuturi interne și 

externe, contractate direct de autoritățile publice locale, se aprobă de către autorități 

deliberative.” 

 

  Față de cele de mai sus, 

 

PROPUNEM, 

 

Adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție ”Modernizare rețele termice 

aferente punctelor termice PT  5 Grădiște, PT 2 Lac, PT 4 Macul Roșu, PT Pasaj, PT 6V, PT 

Ocsko Terezia” – PUNCT TERMIC P.T. 2 Lac. 

 

 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                   ŞEF SERVICIU,                          ÎNTOCMIT, 

Ing. Portaru Elena                                Ing. Giurgiu Lucia                      Ing. Simona Pintilie 

 

 

 

 

 

 

 

VIZAT JURIDIC, 


